



क्र.साप्रवि/सेप्र/न.क्र. ३५/

महाराष्ट्र राज्य विद्युत वितरण कंपनी मर्या.

एस्ट्रेला बॅटरीज विस्तारित इमारत,

तळ मजला, धारावी रोड, माटुंगा,

मुंबई - ४०० ०९९.

प्रशासकीय परिपत्रक क्र.१४२, दिनांक ०८/०२/२००८

विषय : शिकाऊ उमेदवारांच्या विद्यावेतनाच्या दरात सुधारणा.

भारत सरकार (श्रम मंत्रालय) रोजगार व प्रशिक्षण महानिदेशालय, नवी दिल्ली यांनी दिनांक २१/३/२००७ च्या राजपत्रा अन्वये व्यवसाय शिकाऊ उमेदवारांच्या विद्यावेतनात दिनांक २१/३/२००७ पासून सुधारणा केली आहे.

२. राजपत्रानुसार व्यवसाय प्रशिक्षणार्थीचे सुधारित विद्यावेतनाचे दर प्रतिमहा खालीलप्रमाणे आहेत

क)	प्रशिक्षणाच्या पहिल्या वर्षी	:	रुपये १०९०/- प्रतिमहा
ख)	प्रशिक्षणाच्या दुसऱ्या वर्षी	:	रुपये १२४०/- प्रतिमहा
ग)	प्रशिक्षणाच्या तिसऱ्या वर्षी	:	रुपये १४४०/- प्रतिमहा
घ)	प्रशिक्षणाच्या चौथ्या वर्षी	:	रुपये १६२०/- प्रतिमहा


महाव्यवस्थापक (क)

सहपत्र :

भारत सरकार (श्रम मंत्रालय)

रोजगार व प्रशिक्षण महानिदेशालय,

नवी दिल्ली यांचे क्र.सा.का.नि.२१४(अ)

दिनांक २१/३/२००७ चे राजपत्र.

प्रती :

म.रा.वि.वि.कं.मर्यादितच्या प्रेषण यादीप्रमाणे विभाग व त्यावरील स्तराच्या सर्व कार्यालयांना



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)
PART II—Section 3—Sub-section (i)
प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 123]

नई दिल्ली, बुधवार, मार्च 21, 2007/फाल्गुन 30, 1928

No. 123]

NEW DELHI, WEDNESDAY, MARCH 21, 2007/PHALGUNA 30, 1928

श्रम और रोजगार मंत्रालय

(नियोजन और प्रशिक्षण महानिदेशालय)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 21 मार्च, 2007

सा.का.नि. 214(अ).—केंद्रीय सरकार शिक्षु अधिनियम, 1961 (1961 का 52) की धारा 37 की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और केंद्रीय शिक्षुता परिषद् से परामर्श करने के पश्चात् शिक्षुता नियम, 1992 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :-

1. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम शिक्षुता (संशोधित) नियम, 2007 है।

(2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।

2. शिक्षुता नियम, 1992 के नियम 11 के उपनियम (1) में खंड (क), खंड (ख), खंड (ग) और खंड (घ) और उनसे संबंधित प्रावधानों के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएगा, अर्थात् :-

"(क) प्रशिक्षण के पहले वर्ष के दौरान—1090 रु. प्रतिमास

(ख) प्रशिक्षण के दूसरे वर्ष के दौरान—1240 रु. प्रतिमास

(ग) प्रशिक्षण के तीसरे वर्ष के दौरान—1440 रु. प्रतिमास

(घ) प्रशिक्षण के चौथे वर्ष के दौरान—1620 रु. प्रतिमास"

[फा. सं. डीजीईटी-23(1)/2003-एपी]

शारदा प्रसाद, महानिदेशक/संयुक्त सचिव

पाठ टिप्पण :- मूल नियम भारत के राजपत्र में सा.का.नि. 356 तारीख 1 अगस्त, 1992 द्वारा प्रकाशित किए गए थे और तत्पश्चात् का.आ. 2144 तारीख 9-10-1993, सा.का.नि. 497 तारीख 9-10-1993, का.आ. 1041 तारीख 30-4-1994, सा.का.नि. 432 तारीख 20-8-1994, एफएसआर 239(अ) तारीख 23-2-1995, सा.का.नि. 433(अ) तारीख 10-5-1995, सा.का.नि. 1806(अ) तारीख 26-12-1995, सा.का.नि. 34(अ) तारीख 31-7-1996, सा.का.नि. 390 तारीख 14-9-1996, सा.का.नि. 2650 तारीख 14-9-1996, सा.का.नि. 494 तारीख 9-11-1996, का.आ. 3159 तारीख 9-11-1996, सा.का.नि. 496 तारीख

9-11-1996, सा.का.नि. 521 तारीख 16-11-1996, सा.का.नि. 560(अ) तारीख 10-12-1996, सा.का.नि. 561(अ) तारीख 10-12-1996, का.आ. 860(अ) तारीख 10-12-1996, सा.का.नि. 269 तारीख 21-6-1997, सा.का.नि. 1617 तारीख 21-6-1997, सा.का.नि. 293 तारीख 10-7-1997, सा.का.नि. 338 तारीख 25-9-1997, सा.का.नि. 339 तारीख 17-9-1997, सा.का.नि. 349 तारीख 25-9-1997, सा.का.नि. 691(अ) तारीख 9-12-1997, का.आ. 847(अ) तारीख 9-12-1997, सा.का.नि. 150(अ) तारीख 28-3-1998, सा.का.नि. 84 तारीख 11-4-1998, सा.का.नि. 73(अ) तारीख 7-2-2001, सा.का.नि. 188(अ) तारीख 15-3-2001, सा.का.नि. 375(अ) तारीख 18-5-2001, सा.का.नि. 656(अ) तारीख 18-9-2002, का.आ. 1017(अ) तारीख 18-9-2002, सा.का.नि. 102 तारीख 25-2-2003, सा.का.नि. 300 तारीख 11-8-2003, सा.का.नि. 184 तारीख 25-5-2004 द्वारा संशोधित किए गए थे और अंतिम संशोधन सा.का.नि. 5 तारीख 1-12-2006 द्वारा किया गया था।

MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT

(Directorate General of Employment and Training)

NOTIFICATION

New Delhi, the 21st March, 2007

G.S.R. 214(E).—In exercise of the powers conferred by Sub-section (1) of Section 37 of the Apprentices Act, 1961 (52 of 1961), the Central Government, after consulting the Central Apprenticeship Council, hereby makes the following rules further to amend the Apprenticeship Rules, 1992, namely :—

1. (1) These rules may be called the Apprenticeship (Amendment) Rules, 2007.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in Official Gazette.
2. In the Apprenticeship Rules, 1992, in rule 11, in sub-rule (1) for clauses (a), (b), (c) and (d) and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely :—

“(a) During the first year of training	—	Rs. 1090 per month
(b) During the second year of training	—	Rs. 1240 per month
(c) During the third year of training	—	Rs. 1440 per month
(d) During the fourth year of training	—	Rs. 1620 per month”

[F.No. DGET-23(1)/2003-AP]

SHARDA PRASAD, Director General/Jt. Secy.

Foot note :— The principal rule were published in the Gazette of India vide number G.S.R. 356, dated 1st August, 1992 and subsequently amended vide S.O. 2144 dated 9-10-1993, G.S.R. 497 dated 9-10-1993, S.O. 1041 dated 30-4-1994, G.S.R. 432 dated 20-8-1994, F.S.R. 239 (E) dated 23-2-1995, G.S.R. 433(E) dated 10-5-1995, G.S.R. 800(F) dated 26-12-1995, G.S.R. 345(E) dated 31-7-1996, G.S.R. 390 dated 14-9-1996, G.S.R. 2650 dated 14-9-1996, G.S.R. 494 dated 9-11-1996, S.O. 3159 dated 9-11-1996, G.S.R. 496 dated 9-11-1996, G.S.R. 521 dated 16-11-1996, G.S.R. 560(E) dated 10-12-1996, G.S.R. 561(E) dated 10-12-1996, SO. 860(E) dated 10-12-1996, G.S.R. 269 dated 21-6-1997, G.S.R. 1617 dated 21-6-1997, G.S.R. 293 dated 10-7-1997, G.S.R. 338 dated 25-9-1997, G.S.R. 339 dated 17-9-1997, G.S.R. 349 dated 25-9-1997, G.S.R. 391(E) dated 9-12-1997, S.O. 847(E) dated 9-12-1997, G.S.R. 150(E) dated 28-3-1998, G.S.R. 84 dated 11-4-1998, G.S.R. 73(E) dated 7-2-2001, G.S.R. 188(F) dated 15-3-2001, G.S.R. 375(E) dated 18-5-2001, G.S.R. 656(E) dated 18-9-2002, S.O. 1017(E) dated 18-9-2002, G.S.R. 102 dated 25-2-2003, G.S.R. 300 dated 11-8-2003, G.S.R. 184 dated 25-5-2004, and last amended vide number G.S.R. 5 dated 1-12-2005.